2. Verum id quidem sine præjudicio dixerim, si cui forte aliter visum fuerit, maxime si quid aliud num prætulerant, cap. 30. Is nondum obtinuerat tempore S. Benedicti, imo nec Septuagesimæ institutio. Veterem usum inculcat concilium iv Toletanum anni 633.

(20) Sic legendum, non *occubuit*, ut accubitus referatur ad soporem.

in sanctorem paginis invenitur. Neque enim communem arbitror fuisse soporem, aut nostris similem somnis, quos nec contemplationis excessus, nec miserationis affectus, sed infirmitatis defectus immittit; quos nec veritas, nec charitas, sed necessitas parit. Grave siquidem jugum super filios Adam (*Ecclesi. xl, 1*); non autem in principio super Adam, sed nunc jam super filios ejus. Quid non grave misericordia, quibus et vivere labor est? quibus et (quod pauci videntur advertere, sentire penitus nemo) ipse quoque sensualitatis usus invenitur oneri, adeo ut nequeat sustineri, nisi alterna requie foveamur? Quid non labor, et dolor, et afflictio spiritus ex omnibus qua: sub sole sunt, quando et illud ei gravissimum est, quod potissimum delectatur, vegetatio scilicet et sensificatio carnis? Nimurum quam sit ei dulce consortium, triste divertium manifestat, dum vix tandem avelli potest, dum corruptio ipsa corporis penitus intolerabilis est vegetanti. Sane non simpliciter corpus, sed corpus quod corrumpitur, aggravat animam (*Sap. ix, 15*); ut immunem ab hoc gravamine primi parentis animam noveris existisse, donec adhuc corpus gereret [*alias degeneret*] incorruptum. Nimurum in libertate posuit eum Deus, ut, inter summa et infima versans, et in illa excederet sine difficultate, et ad haec sine illecebra aut necessitate descenderet; illa penetrans naturali vivacitate et puritate mentis, haec auctoritate dijudicans praesidentis. Denique adducta sunt animalia ad Adam, ut videret quid vocaret ea (*Gen. ii, 19*); non ipse aliqua curiositate ductus est ut videret ea.

3. Non sic in nobis libera ratio, sed undique ei luctandum est. Sic enim et ab infimis visco quodam captiva **S 11** tenetur, et a summis indigna repellitur: ut nec ab his sine dolor possit avelli, nec ad illa

Asine magno gemitu vel raro queat admitti. Hinc nempe vim faciunt qui querunt animam meam, ut clamare necesse sit: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii, 24*). Inde priusquam comedam suspiro, quia regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (*Matth. xi, 12*). Nihilominus tamen et illie unitas, et hic tenenda divisio est, sicut et Adam soporatus est in contemplatione, et animalia nominum impositione diserevit. Sic nimurum, sic et Abraham in sacrificio, non quidem volatilia, sed animalia legitur divisisse (*Gen. xv, 9, 10*). Et Martha erga multa turbatur, cum unum sit necessarium. Necessarium plane unum, et maxime necessarium, quoniam haec pars optima, qua: non auferetur (*Luc. x, 41, 42*). Cessabit divisio cum venerit plenitudo, et erit totius sanctæ civitatis **B**Jerusalem participatio in id ipsum. Interim Spiritus sapientiae non modo unicus, sed et multiplex est: interiora quidem in unitate solidans, sed sub iudicio exteriora distingens. Utrumque tibi in primitiva Ecclesia commendator, quando *multitudinis credentium erat cor unum, et anima una*, ne volatilia scinderentur; dividebatur autem *singulis prout euique opus erat* (*Act. iv, 32, 35*), ut animalia searentur. Sit igitur etiam in nobis, charissimi, unitas animorum; unita sint corda, diligendo unum, quarendo unum, adhaerendo uni, et id ipsum invicem sentiendo. Sic nimurum exterior ipsa divisio et evadit periculum, et scandalum non incurrit; dum videbit, etsi propria enique tolerantia, propria quoque nonnunquam in terrenis agendis sententia, sed et diversa interdum dona gratiarum, nec membra omnia actum eumdem videntur habere; unitas tamen interior et unanimitas ipsam quoque multiplicitatem colligat et constringat charitatis glutino, et vinculo pacis.

IN CAPITE JEJUNII.

SERMO I.

*Quid sit ungere caput, et faciem lavare (*Matth. vi, 16, 17*).*

1. Hodie, dilectissimi, sacrum Quadragesimæ tempus ingredimur, tempus militiae Christianæ. Non nobis singularis est haec observatio; una omnium est, quicunque in eamdem fidei conveniunt unitatem. Quidni commune sit Christi jejenum omnibus Christianis? quidni caput suum membra sequantur? Si bona suscepimus ab hoc capite, mala autem quare non sustineamus? An respuere tristia volumus, et communicare jucundis? Si ita est, indignos nos capitum hujus participatione probamus. Omne enim quod patitur ille, pro nobis est. Quod si in opere salutis nostræ ei collaborare piget, in quo deinceps coadjutores nos exhibebimus illi? Non est magnum si jejunet cum Christo, qui sessurus est ad mensam Patris cum ipso. Non est magnum si compatitur membrum capiti, cum quo et glorificandum est.

DFelix membrum, quod huic adhaeserit per omnia capiti, et sequetur illud quoevere ierit. Alioquin si forte abscondi separarique contingat, privetur statim necesse est etiam spiritu vita. Quæcumque enim portio capiti non cohæret, unde ei jam sensus aut vita? Nec sane deerit qui expositam occupet, ut ne tunc quidem sit absque capite. Germinabit rursum radix amaritudinis, venenatum caput iterum pullulabit; illud, inquam, caput, quod in eo contriverat ante fortis mulier, mater Ecclesia. Dico autem quando per eam regeneratus est in spem vitæ, quem natura filium iræ mater carnalis ediderat.

2. Videbit ergo jam, si fuerit qui revelatos habeat **S 15** oculos cordis, et spiritualiter intueatur, horrendum omuino monstrum, corpus quidem hominis, caput autem dæmonis habens. Non solum autem, sed etiam erunt sine dubio novissima hominis illius pejora prioribus, cum vipereum illud caput, quod prius fuerat amputatum, non absque septem nequio-

ribus se revertatur. Quis non solo contremiscat auditu? Tollens membrum Christi, faciam membrum dæmoniorum? Abscissus a corpore Christi, Satanæ miser incorporabor? Sit procul a nobis semper exsecranda ista commutatio [alias, communicatio], fratres mei. Mihi omnimo adhaerere tibi bonum est, o caput gloriosum et benedictum in sæcula, in quod et angeli prospicere concupiscent. Sequare te quoque ieris: si transieris per ignem, non avellar a te; non timebo mala, quoniam tu tecum es. Tu dolores meos portas, et pro me doles: tu prius transis per angustum passionis foramen, ut latum præbeas sequentibus membris ingressum. Quis nos separabit a charitate Christi? (Rom. viii, 35). Ipsa enim est, per quam omne corpus per nexus et juncturas crescit. Hoc glutinum bonum, cuius meminit Isaías (Isa. xli, 7). Hæc, per quam bonum est et jucundum habitare fratres in unum. Hoc unguentum, quod descendit a capite in barbam, a capite descendit et in oram vestimenti (Psal. cxxxii, 2), ut ne minima quidem fimbria careat unctione. In capite siquidem plenitudo gratiarum, de qua accipimus omnes: in capite universitas miserationis, in capite inexhaustus fons pietatis divinæ, in capite affluentia tota spiritualis unguenti, sicut scriptum est: *Unxit te, Deus, Deus tuus olco letitiae præ participibus tuis* (Psal. xliv, 8). Ipsum tamen, quod tam copiose Pater unxerat caput, Maria quoque ungere non veretur. Calumniantur quidem discipuli: sed respondet Veritas pro ea, quod bonum opus sit operata (Matth. xxvi, 7-10).